
             ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMITA 

CONSILIUL LOCAL SFANTU GHEORGHE  
 

  HOTĂRÂRE  
privind aprobarea aprobarea Strategiei anuale de achiziții publice a comunei Sfantu 

Gheorghe pentru anul 2018 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SFANTU GHEORGHE, JUDEŢUL IALOMITA 
Având în vedere: 

 Expunerea de motive nr. 6805 din 07.12.2017 prezentata de Primarul comunei Sfantu 
Gheorghe, prin care se propune necesitatea aprobării aprobarea Strategiei anuale de achiziții 
publice a comunei Sfantu Gheorghe pentru anul 2018. 

 Referatul compartimentului achizitii publice inregistrat la nr. 6850 din 08,12,2017 
 Avizul de legalitate al secretarului comunei nr. 6959 din 11,12,2017 
 Raportul de avizare al comisiei de specialitate a consiliului local nr. 80 din 12,12,2017 

Ținând seama de: 

 prevederile Legii nr.98/2016 privind achizițiile publice,modificata si completata ulterior 
 prevederile ale art. 11, alin. (2), (3) și (6), art. 12 și art. 13 din  Hotărârea Guvernului 

României nr.395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acord-cadru din 
Legea nr.98/2016 privind achizițiile publice, 

 prevederile art.1 Ordinului ANAP nr. 281/2016, cu modificările și completările ulterioare. 
În conformitate cu prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența  decizională în administrația 

publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art.36 alin.(9) şi al art.45 alin.(1) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
H O T A R A S T E: 

 
Art.1. - Se aprobă Strategia anuală de achiziții publice a comunei Sfantu Gheorghe  pentru anul 

2018, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.2. – Primarul localitatii prin compartimentul de achizitii publice va duce la indeplinire 

prevederile prezentei hotarari . 
 
Art.2. - Prezenta hotărâre, va fi comunicată: 

- Instituției Prefectului Judeţului Ialomita; 

- Primarului comunei Sfantu Gheorghe, județul Ialomita; 

- compartimentului achizitii publice 

 
 
    
     PRESEDINTE DE SEDINTA,              CONTRASEMNEAZA, 
         Secretar al comunei 
               Ledea Nelu        Nita Tamara Ionela  
 
Nr.90 
Adoptata la Sfan tu Gheorghe 
Azi 19,12,2017  


